quinta-feira, 11 de feVereirO de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 11 de feVereirO de 2010

DECRETO Nº 2.113, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010.
Altera o Decreto nº. 1.491, de 19 de janeiro de 2009.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1° Fica alterado o caput do art. 1º do Decreto nº. 1.491,
de 19 de janeiro de 2009, que passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Art. 1º Delegar competência à EUTÁLIA BARBOSA RODRI-
GUES, Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento
Social-SEDES, LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES, Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro da SEDES, e ARI DE SOUZA LOUREI-
RO, Coordenador Executivo do Programa Nacional de Inclusão
de Jovens-ProJovem, modalidade Urbano, para, em conjunto,
assinarem os documentos a seguir elencados:
....”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO Nº 2.114, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010.
Designa a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvi-
mento Social como gestora executiva e financeira do Programa
Nacional de Inclusão de Jovens-ProJovem na modalidade Urba-
no no Estado do Pará e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando a necessidade de promover a execução do Pro-
grama Nacional de Inclusão de Jovens-ProJovem Urbano no
âmbito do Estado do Pará;
Considerando o disposto na Lei nº 11.692, de 10 de junho de
2008, que dispõe sobre o Programa Nacional de Inclusão de Jo-
vens e dá outras providências, e no Decreto nº 6.692, de 4 de
novembro de 2008, que regulamenta o ProJovem e dá outras
providências,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Secretaria de Estado de Assistência e Desen-
volvimento Social-SEDES como gestora executiva e financeira
do Programa Nacional de Inclusão de Jovens-ProJovem na mo-
dalidade Urbano no Estado do Pará.
Art. 2º Além da incumbência referida acima, compete à Secre-
taria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social as se-
guintes atribuições:
I - planejar e implantar o Programa Nacional de Inclusão de Jo-
vens-ProJovem na modalidade Urbano no Estado do Pará;
II - coordenar, executar e gerir, administrativa e financeiramen-
te, o ProJovem Urbano no âmbito do Estado do Pará;
III - outras atribuições correlatas à execução e à gestão, admi-
nistrativa e financeira, do ProJovem Urbano no Estado do Pará.
Art. 3º Revoga-se o Decreto nº. 1.456, de 3 de dezembro de
2008.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 221/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 031/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar LAURO JOSÉ MEIRELES do cargo em comissão de Ge-

rente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º
de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 222/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 031/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ para exercer o cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento So-
cial, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 223/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar WILLIAME VIEIRA MUNIZ do cargo em comissão
de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de se-
tembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 224/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear EDILSON BARBOSA DO NASCIMENTO para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Operações de Superintendên-
cia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a con-
tar de 1º de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 225/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EDWARD DA SILVA AARÃO JUNIOR do cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Superintendência, código
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de
junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 226/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear JOÃO PROTA ALVES DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de

junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 227/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR do cargo em
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de ou-
tubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 228/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO SENA CHAGAS para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Operações de Seccional, código
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de
outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 229/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MARCO ANTONIO SENA CHAGAS do cargo em comis-
são de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de ou-
tubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 230/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear CÁSSIO MURILO DE ANDRADE GOMES para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Po-
lícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a con-
tar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 231/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MAURO MIRANDA CAMPOS do cargo em comissão
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de ou-
tubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado